

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynco numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... z C. K. Krakowskie koncesyowane biuro (Silberstein) plac Maryacki dom p. Czycielca.

Rząd a autonomia.

Przed kilku dniami rozesał Wydział krajowy pierwsze druki sejmowe — między nimi „Sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego za czas od 1 lipca 1885 do końca czerwca 1886”.

dzienia wyższego kursu handlowego w szkole politechnicznej we Lwowie, przesłał Wydział krajowy Namiestnictwu pismem z 21 stycznia b. r. — urgował potem tę sprawę 23 czerwca i 29 września b. r.

przesyłanie należności rządowych do urzędów zapomocą przekazów pocztowych. Dwukrotnie potem udawał się Wydział w tej sprawie do Namiestnictwa, i otrzymał odpowiedź, że p. minister skarbu nie powziął jeszcze w tej sprawie żadnej decyzji.

Wskreszenie walki kulturalnej.

Przed kilku dniami donosiliśmy, że naczelny prezes W. Ks. Poznańskiego złożył protest przeciw trzem księgom polskim, (w tej liczbie znajduje się poseł ks. Jażdżewski), przedstawionym przez arcybiskupa Dindera na proboszczów w Pszczewie, Gostyniu i Lginiu.

wakowicza. Jak już wspominałem, w sali „Sokoła” wyczołgał przewodniczący komitetu dr. Longchamps, po stosownym przemówieniu, adres, który poprzednio odczytał. — Adres ten opiewa: Czcigodny obywatelu! Trzydzieści lat upłynęło od chwili, gdy ożywił młodzieńchem zapalem zaczął się piórem służyć sprawie narodowej.

Wybory uzupełniające do Sejmu.

Otrzymujemy następujące pismo: Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej Galicji odbył posiedzenie dnia 23 b. m. Przedmiotem było przedstawienie kandydatów na posłów do Sejmu krajowego:

Dwaj piechury.

Nowella z francuskiego przez GUY DE MAUPASSANT. (Dokończenie) Dziewczyna postawiła skopiec na ziemi i wzięszy się pod bok, przypatrywała im się z widocznym zadowoleniem.

— A jakże się tam macie? — Dobrze. A ty jak? — odpowiedzieli obaj razem. I zaczęli rozmawiać o pogodzie, o zbiorach; ona opowiadała o państwie, u których służy.

próżno starał się odgadnąć powód, dla którego jego towarzysz wydał się na dzień cały z koszar. W następnym piątek, Walek pożyczony dzie sięć sous od jednego z kamratów, wyprosił sobie znowu pozwolenie i wydał się na kilka godzin.

obok siebie. Żywe barwy ich strojów występowały wyraźnie na tle zieleni. Widział, jak Walek przeprowadził krowę na lepszą trawę, jak wbił pal i krowę do tego przywiązał.

wielkimi oczyma, zarywała z cicha i znowu zabierała się do skubania trawy. O zwykłej godzinie powstał i puścił się w drogę ku miastu.

Jubileusz dziennikarski Henryka Rewakowicza. Lwów, 22 listopada.

(=) Pospieszam uzupełnić wczorajsze sprawozdanie z obchodu jubileuszu dziennikarskiego Re-

Po życzeniach, wyrażonych przez prezesa towarzystwa politechników imieniem młodzieży technicznej i przez p. Liekendorfa imieniem Symbaków, a przez p. Smalawskiego imieniem Houwędów—odczytał p. Jaworowski Hilary, jako sekretarz Komitetu, dwa listy: mianowicie prezydenta miasta i p. Tadeusza Romanowicza.

List prezydenta miasta p. Dąbrowskiego opiewa:

Szanowny Panie! Ze szczerą radością witam dzisiejszą uroczystość, jaką święcisz z powodu obchodu trzydziestoletniej zaszczytnej Twojej pracy dziennikarskiej, aby przy tej sposobności dać wyraz uczuciom czci, jakimi przejęty jestem dla Ciebie zaszczytnej jubilej!

„Nie mogąc ze względów zdrowia przybyć na dzisiejszy uroczysty obchód jubileuszowy, niech mi wolno będzie przesłać Ci, Szanowny Panie, moje najserdeczniejsze i gorące życzenia: Oby Waszemu zachwyceniu Cię rączył w czestwie zdrowiu dla szczęścia rodziny i ku radości licznych Jego wielbicieli aż do ostatniego kresu życia ludzkiego i pozwolił Mu, przez długi jeszcze szereg lat pracować dla dobra i pomyślności drogiego kraju naszego.

Proszę przyjąć zapewnienie mojej trwałej życzliwości.
Dąbrowski.

List p. T. Romanowicza opiewa jak następująco:

Szanowni Obywatele!

Najserdeczniej dziękuję za tak życzliwe zawezwanie mnie do udziału w jubileuszu Henryka Rewakowicza. Bądźcie Panowie przekonani, że gdyby nie ważne a trudne do przewyższenia przeszkody, pospieszyłbym do Lwowa, aby uczynić zadość tak Waszemu wezwaniu, jak i głosowi serca i przekonania własnego, który mnie z Wami jednocy w chwili, gdy mamy oddać cześć pracy, zasłudze, charakterowi i patriotyzmowi naszego Henryka. Niech tych słów kilka w zebraniu jubileuszowym odczytanych, służy za dowód, że nie usuwam się od tego obchodu, ale najserdeczniej biorę w nim udział. Kto jak Rewakowicz od początku swego obywatelskiego i dziennikarskiego zawodu wiernie trwał przy sztandarze demokratycznej Polski; kto mimo tylu trudności z jednej, a pokus z drugiej strony sztafetu tego nie opuścił, ale usiłuje coraz wyżej go wznosić, coraz szerszą grona koło niego gromadzić; — kto jak on, z całą bezinteresownością nie szuka i nie pragnie niczego dla siebie, a zawsze tylko ukochaną przez siebie sprawę ma na oku; — kto jak on, w społeczeństwie, w którym tyle niestety jeszcze jest sztalstwa i tak mało odwagi przekonani własnych, umiał karku nie ugiąć, a śmiało zawsze wypowiadać prawdę, ten po 30 latach takiej walki i tak ofiarnej w niej wytrwaniu nabył zaiste prawo do uznania całego kraju. I przyjdzie czas, kiedy nie tylko nasz demokratyczny i postępowy obóz, ale kraj cały uzna i uczei pracę i zasługę Rewakowicza, bo uznać będzie musiał, jak wielką dla sprawy narodowej korzyścią jest oparcie naszego narodowego i społecznego rozwoju na szerokiej, demokratycznej podstawie.

Jako długi i wierny świadek prac Henryka Rewakowicza widać w sobie brać mogłem i braci obywatelskiej jak i w dziennikarstwa — jako szczerzy przyjaciel jego prac i zasług — jako werny demokratycznego obozu polskiego. — Wami w tym piękny obchódzie, którego serce: Henryk Rewakowicz niech nam żyje, i niech mu danem będzie przez najdłuższe jeszcze lata w czestwie zdrowiu tak chlubnie i tak skutecznie jak dotąd służyć sprawie ojczystej.
Tadeusz Romanowicz.

W Krakowie, 19 listopada 1886.
Wszystkie inne pisma i telegramy zostały na bankiecie odczytane.

Na zakończenie przemówił jeszcze raz Rewakowicz, dziękując powtórnie za objawy życzliwości i uznania, jakich dziś doznał, a których nie przypisuje swej osobie, lub swoim zasługom. „Nie przywiodła was tu — mówił — moja osoba, gdyż nie tworzymy towarzystwa wzajemnej admiracji. Jeśli przyszliście, to raczej dla sprawy publicznej. Czujemy wszyscy, że tak jak jest, dłużej być nie może, że zbliżają się ważne wypadki — ale nie czynimy do tego żadnych przygotowań. Potrzeba łączności i zgody w działaniu. Nec Hercules contra plures. Łączymy się w pojedyncze kółka, a te w jedną wielką całość. — Idźmy wzorem naszych wielkich poprzedników. Ś. p. Dobrzański nie długo przed skonem podniósł myśl utworzenia zakonu Szaszyca, a to dla wkrzeszenia oszczędności, rzadności i rachunkowości. Oszczędzajmy — ale nie z pobudek egoistycznych. Bądźmy oszczędni dla siebie — lecz nie dla sprawy publicznej. Tu mowca wspominał o potrzebie przyjęcia z pomocą Poznania i poczem wracał do sprawy pojedynczenia się z wywołaniem do utworzenia ligi polskiej. Myśl ta zawierzenia *Alliance Polonois* nie jest nowa, ale urzędując, mogłaby przynieść niemały pożytek. Żyjący z pomocą swojej *Alliance Israelite* dokonują ogromnych rzeczy — a i nam byłoby już czas skupiać się i gromadzić, gdyż jeszcze bardziej jesteśmy rozproszeni, aniżeli Izraeli. — Tworzymy tedy, ale bez formalności, kółka demokratyczne — niech żywe słowo będzie ta propaganda, niech myśl ta szerzy się od ogniska do ogniska, dopóki nie obejmie całego narodu. Dzisiejsze zebranie niech będzie tem pierwszym Kółkiem...“

Mowę tę przerywały huozne oklaski, a gdy Rewakowicz ją skończył, chórem ozwały się okrzyki na cześć jego i na znak ogólnej jednomyślności co do wyrażonych zapatrywań.

Wielką galerię zapętniły panie, które jubilatowi przy wychoździe również składały swe życzenia.

Wprost ze „Sokoła“ udali się uczestnicy obchodu wraz z jubilatem do kasyna miejskiego na bankiet. Wczoraj wspominałem już o toastach, dzisiaj przytoczę odczytane telegramy, mające znaczenie ogólniejsze, opuszczając mnóstwo osobistych. Telegramy nadesłały następujące redakcyje: *Głosu z Warszawy, Krymicy, Kurjera Stanisławowskiego, Tygodnika Rzeszowskiego, Ojczyzny (Stryj), Gasyli Polskiej, (Czerniowce)* i ruskiej *Bukowiny*, który tak opiewał: „Szczynomu trunżenkowskiemu około zchody Businów i Polaków szleż w dzień jubileju serdecznie przywit! Osy p. Fedkowiec“. Redakcyja *Nowej Reformy* te słowa przysłała: „Całem sercem łączymy się z Wami w uczczeniu zasług Henryka Rewakowicza. Wart

jest cześć powszechną, kto jak on niezmiernie uwanie i wytrwał, niezrażony przeciwnościami, nieulegający pokusom dźierży wysoko sztandar demokratycznej Polski, czystem i piórem walcząc w obronie zasad postępowych! Niech żyje w najdłuższe lata dzielny nasz towarzyszy broni!“

Sędziwy ekonomista Józef Supiński nadesłał kilka słów: „Ślepy i chory nie przybyłem, pisemnie składam wyrazy czci jubilatowi“.

Dalej odczytano następujące telegramy: „Nie mogąc osobiebiście być obecnym na dzisiejszym obchodzie, pozdrawiam serdecznie jubila i przyłączam się do uczczenia znakomych zasług Jego zdobytych czystością charakteru, niezmierną pracą, odwagą i wytrwałością w obronie zasad, które całą duszą podzielam. Karol Lewakowski“.

„Wiernemu szermierzowi demokracji polskiej serdeczne życzenia. Adam Asnyk, August Sokołowski, bracia Biechońscy, Przemysław Kotarski, Mieczysław Pawlikowski“.

„Niezmiernym wojownikowi w sprawie naszej cześć i podziwienie. Bałucki“.

„Część dzielnemu, wytrwałemu, nie upadającemu nigdy na duchu bojownikowi sprawy narodowej (Gieszyn) Hilary Filasiewicz“.

„Dziś gdy o ludzi charakteru i wybitnych przekonań coraz trudniej, czujemy wszyscy w Henryku Rewakowiczu dzielnego reprezentanta tego ludu, bez którego nie ma narodu — człowieka z niezachwianymi zasadami, których nigdy nie zdradził i nieustraszonego dziennikarza, którego nikt nigdy nie kupił. Józef Rogosz“.

„Niestraszonożni i nieprześcignięty strażnika ducha demokratycznego Polski, Henryka Rewakowicza zdrowie wychylamy wspólnie z wami. Niech zdrów pracuje i nie podaje się o urlop, ani też my nie prosimy dnia niego o urlop. Masłowski Erazm, Wojkowski notaryusz, Garbicki z Nadwory itd.“

Imieniem miasta Doliny nadesłał gratulację burmistrz p. Krasowski. Ze Stanisławowa nadeszło dwadzieścia kilka telegramów, na czele tych od J. Kamińskiego, Agatona Gillera, Kopernickiego, dr. Eminowicza, dr. Zdrisilla, dr. Czesnaka itd. Również z Drohobycza podpisany przez dwadzieściu kilku obywateli jak dr. Lechowicki, Błazowski.

Następujące straża ochotnicze nadesłały telegramy: Czerylan (mianował członkiem honorowym), Gródce (człon. hon.), Lubaczów (człon. hon.), Trembowla, Zbaraż, Brzesko, Drohobycz, Nadwórna, Mielec, Sambor, Sokal, Bochnia, Niżankowice, Gieszanów, Brody, Oświęcim, Sokółów, Głogów, Wieliczka, Kolbuszowa, Majdan, Ramców, Krynica, Myślenice, Stanisławów, Kraków. Dalej przysłały telegramy: Wydział kasyna mieszczańskiego w Kołomyi (podpisany przez postą Stanisława Szczepanowskiego i innych). Obywatele brodzcy. Dwadziestu kilku prenumeratorów i czytelników *Kuryera* w Rudkach, Towarzystwo gimnastyczne „Sokol“ w Krakowie, Czytelnia mieszczańska w Myślenicach, Grono zwolenników z Sadowej Wsi, Towarzystwo zaliczkowe w Bobatynie, polscy kupcy i przemysłowcy w Czerniowcach (14 podpisów), rudawskie Kółko nauczycieli, Gwiazda tarnowska, Gwiazda stanisławowska, Wydział Przynuliska polskiego w Wiedniu, Obywatele samborscy i czytelnia, Stowarzyszenie przemysłowców „Zorza“ w Brodach itd. itd.

Obszerniejsze pisma nadesłały „Ognisko“ w Krakowie, „Zgoda“ w Krakowie, Obywatele z Kołomyi (których deputacja przybyła na uroczystość). Serdeczny list nadesłał p. dr. Straśny z Biały i p. dr. Łukaszewski i prezes biblioteki polskiej w Rumunii.

Powyszegoż spisu nie można uważać wecale za kompletny. Wiele bowiem telegramów przybyło dopiero wieczorem, zapewne sążono, że bankiet odbędzie się wieczór. Niepotrzebuję dodawać, że wiele z tych depezy, przyjmowało zgromadzenie huoznymi oklaskami.

Bankiet zakończył się, jak już donosiłem, składką na rzecz „Bratniej ofiary“, na który to cel ofiarował p. Trzemeski cały nakład „Kalendara świątecznego“ z ilustracją świeci dziennikarskiego lwowskiego.

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 listopada.

Z wczorajszego telegramu z Buda-Pesztu wiadoma już jest czytelnikom naszym treść sprawozdania austriackiej komisji delegacyjnej o budździe ministerstwa spraw zagranicznych. Sprawozdanie to przyjętem było przez komisję bez dyskusji i jednołgownie — wszakże poprzednio odbyła się poufna narada członków komisji. Bez różnicy stronictwie, w tym celu, aby poufnie gozdziwszy się na treść sprawozdania, potem już na urzędowym posiedzeniu przyjął je bez dyskusji i tem samem więkzoje mu nadać znaczenie. O tej poufnej naradzie donoszą do *N. W. Tagblatt*, że skutkiem niej hr. Thun, sprawozdawca komisji, w swym referacie dwie przedsięwzięł zmiany. A mianowicie na wniosek Niemców z lewicy i Polaków, postawiony w porozumieniu, włożono do sprawozdania ustęp, wyrażający oburzenie z powodu zajęć w Bułgari — a następnie osłabiono ustęp, w którym sprawozdawca w tonie nadto przyjaznym podniósł stosunek Austro-Węgiek do Rosyi. Inne zmiany były natury czysto formalnej.

Z Pesztu donoszą, że konferencye obu ministrów handlu, austriackiego i węgierskiego o ewentualnym ponownem podjęciu rokowań handlowo-politycznych z Rumunią — doprowadziły do pomyślnego rezultatu, i że ministrowie porozumieli się co do instrukcyi, które reprezentantom Austro-Węgier mają być dane. Margr. Bacquehem opuścił już stolicę Węgier, a referencyi fachowy obradują jeszcze nad szczegółami instrukcyi. Po zamknięciu sesyi delegacyjnej odbędzie się w Wiedniu wspólne narady, w których weźmie udział jeden z ministrów rumuńskich.

Do *Publicistische Blätter* donoszą, iż ks. Bismark powinszował hr. Kalnokyemu, wystąpienia jego w delegacyach, dodając, że stanowisko polskich delegatów, a zwłaszcza roztrpne przemówienie Hausnera, było dla niego bardzo miłą niespodzianką. Kancelarz niemiecki miał wy-

razić życzenie, aby Polacy w granicach państwa niemieckiego zamieszkałi, mogli się nauczyć od swych galicyjskich rodaków politycznego taktu i rozumnej powściągliwości. Wiadomość ta nie zdaje się nam prawdopodobną. Bądź co bądź, ks. Bismark nie mógł podobnego życzenia wyrazić, bo polscy postowie w sejmie pruskim i parlamencie niemieckim zachowują się w sposób niezwykle lojalny, gdyż stoją wyłącznie na stanowisku traktatów międzynarodowych i konstytucyi pruskiej. Niczego więc innego nie żądają, prócz szanowania praw polskiej narodowości zagwarantowanych ustawami.

Też same *Publ. Blätter* odbierają wiadomość z Londynu, że ambasador austriacki hr. Karolj zamierza ustąpić, a następcą jego ma być hr. Julusz Andrassy, dla którego marg. Salisbury ma być nadzwyczaj życzliwie usposobiony. Powtarza się więc wiadomość, która przed dwoma mniej więcej miesiącami obiegła w prasie europejskiej.

P. Leon Czarliński z Zakrzewka obrany został porem do sejmku pruskiego z okręgu wyborczego lubawskiego, w miejsce Ignacego Żyskowskiego. W wyborach tych wzięło udział 181 wyborców. Z tych głosowało na polskiego kandydata p. Czarlińskiego 134, na kandydata zaś niemieckiego Obucha 47 wyborców. Oby tak było we wszystkich okręgach wyborczych.

Gen. Hurko podczas ostatniej bytności swej w Petersburgu wniósł, jak donoszą dzienniki, do Rady państwa projekt urzadzania dozoru miejscowego nad bezpieczeństwem publicznym i spokojnością w osadach i miasteczkach Kongresówki, zamieszkałych przez drobną szlachtę. Dozór ten ma być skoncentrowany w rękach sołtysów wybieranych wśród tej szlachty. Będzie to dozór żandarmjskiej natury; sołtysami będą obierani według wskazówek rządowych ci z drobnej rolnej szlachty, którzy się zgodzą służyć widokom rządowym. A idzie tu rzadowy o nic więcej, jak tylko, albo o przeciągnięcie tej drobnej szlachty za pomocą szklan i złączenia z jednej, a rubla z drugiej strony, na swoją stronę, albo o wytepienie jej do szczętu, chociaż spokojna, dlatego tylko, że jest polską i katolicką i to głównie w Podlaskiem najwięcej rozrodzoną. Szlachta ta siemiężna, nie różni się od chłopów, oddziaływała bezwiednie na tych ostatnich zachowywaniem wiary swej i narodowości i dlatego to rząd postanowił wytepić ją tak, jak uczynił to analogicznie przed laty czterdziestu kilku na Litwie, gdy przepędzono tam katolików batem na prawosławie. Istotnie pan Hurko jest sprytnym administratorem! Czegoś podobnego nie domyślił się nawet książę Czarkowski w swoim czasie.

Nord. Allg. Zig zapowiada, że cesarz Wilhelm z powodu niepewnego zdrowia nie otworzy osobiście parlamentu niemieckiego w dniu 25 b. m. A ponieważ i ks. Bismark, który w tych dniach wyjechał do Friedriehsrube na uroczystość te przybyć nie zamierza, a przed inauguracją tegorocznej sesyi parlamentu będzie nader ciężką i skromną. W każdym razie jednak w motwie tronowej znajdzie się ustęp, poświęcony sytuacji zewnętrznej, który obwieści niewątpliwie prooroctwo pokoju.

Pruski minister wojny Bronsart-Schellendorf ma złożyć tekę ministerjalną i objąć dowództwo korpusu śląskiego po zmarłym generale Wichmannie. Ministrem wojny ma zostać wiceadmirał hr. Monts. Tak donosi *Deutsches Tageblatt*. Inne dzienniki przeczą temu stanowczo.

Biskupa limburgskiego dr. Kleina, którego w tych dniach konsekrowano w Rzymie, papież przyjmował kilka razy z szczególnym odznaczeniem. *Nord. Allg. Zig* zapisuje fakt ten z wielkim zadowoleniem i przytacza przemowę, jaką miał Leon XIII do nowego biskupa przed jego konsekracją:

„Jesteś niemieckim biskupem — tak mówił Leon XIII — w Niemczech żyjesz pomiędzy protestantami i skazanym jesteś na bliższe z nimi stosunki. Dlatego też będzie podwójnym twym obowiązkiem sprawować święty twój urząd w duchu miłości, serdeczności, skromności, łagodności i przychylności dla każdego. Bo skoro przekonają się, że kierujesz się temi uczuciami i baczysz na to, aby duchowieństwo twoje trzymało się zdalek od wszelkich sporów i sprzeczek, jeżeli pozostaniesz zawsze miłosiernym dla ubogich, łagodnym w znoszeniu przeciwnostw zawsze oddany zarówno służbie kościoła i boskiego Zbawiciela i starać się będziesz szerzyć ducha ewangelii, wtedy znika niejedne przesady i ducha ożywającego nas święty kościół uznają za ducha Bożego i zbliżą się do nas z zaufaniem.“

„Utrzymuj także dobre stosunki z królewskimi władzami. Dobre osobiste stosunki nie są jeszcze wszystkiem, ale są zawsze czemś i wielkiej wartości. Mam nadzieję otrzymania niebawem wiadomości, które będą mogły doprowadzić nas na obranej już dobrej drodze do zupełnego porozumienia. Wspólnem jest też zadaniem tak papieża, jak biskupów uznać dobrą wolę rządu, gdy ją okazuje, i wzmocnić ją w właściwy sposób.“

Royalistyczny *Journal de Paris* donosi, iż niemiecki następcę tronu powiedział do hr. Paryża te słowa: „Mój kuzynie, nie podzielam idei Bismarka o konieczności utrzymania rzeczypospolitej francuskiej. Znaczącyoby ty pielegnować planie olejną, która po całej Europie musi się rozprzestrzeć. Z przyjemnością widziałbym cię na tronie, gdyż byłoby to rekwizją pokoju między Niemcami i Francją“. Niektóre dzienniki buławrowe nadają tym słowom aktualne znaczenie i wyciągają z nich niekorzystne wnioski dla hr. Paryża.

Oświadczenie prezesa gabinetu francuskiego, że rząd francuski na życzenie Rosyi wziął pod opiekę rosyjskich poddanych w Bułgari, zaniepokoiło nieco sfery paryskie, ponieważ możnaby z tego wnioskować o zupełnem porozumieniu między Francją i Rosją — i w innych wazniejszych sprawach. Pisząc o Francji, zapisujemy, że według *Liberte*, miał prezydent Grędy dłuższą rozmowę z gen. Boulanger z powodu jego nowego projektu. Wnoszą zjad, że

Grej nie ze wszystkim zgadza się na projektowane reformy ministra wojny.

Wybór republikańskiego kandydata Trystrama w departamencie du Nord, w miejscu zmarłego reakcyjnego deputowanego z tego departamentu, jest wielkiem z wycięstwem republikanów. Podczas ostatnich wyborów w departamencie tym wybrano 20 reakcyjniów — Obecnie kandydat republikański otrzymał 26 tysięcy głosów.

W Londynie zaprzeczają wiadomości, jakoby układy z Rosją o granicę afgańską miały być na nowo rozpoczęte w drugiej połowie grudnia.

Do *Sonn und Montags Ztg.* donoszą z Odessy, że nacelnik miasta wezwał szefa policyi, aby tenże w jak najkrótszym czasie przedłożył listę tych osób, któreby w razie ewentualnego zwolnienia pospolitego ruszenia mogły być zamianowane oficerami.

Wkrótce przed sądem wojennym w Petersburgu ma być rozstrzygnięta nowa sprawa przeciw nihilistom. Jako główni oskarżeni figurują w nim dwaj współwinni w morderstwie, dokonanem swego czasu przez słynnego Degajewa na osobie ofiera żandarmjskiego Sudejki-kina. Ow Degajew był jak wiadomo, kapitanem artylerji i został przed 5 laty wraz z Jakowlewem, podpor. artylerji, za współudział w robotach nihilistycznych, pierwszy na szubienicę, drugi na dożytność wygnanie w Sybir skazany. Jakowlewa wytransportowano rzeczywiście na Sybir, co do Degajewa jednak sama policja wyjednala u cara jego ulaskawienie, ludź się nadzieją, że będzie mogła użyć tego nadzwyczaj inteligentnego człowieka do roli doskonalego szpiega. Sam Degajew umiał bowiem pozyskać zupełne zaufanie Sudejki, robiąc przed nim wzrokowo ważne zeznania i pomagając do odkrycia rozmaitych szczegółów spisku, w gruncie rzeczy jednak pozostał wierny nihilistom i odgrwał wręczną komedję aby z pomocą jej zwabił groźnego dla spiskowych Sudejkiwa w nastawioną matnię i zgładzić go ze świata. Plan ten powiódł się doskonale. 29 grudnia 1882, Sudejkin przybył na umówione z Degajewem miejsce schadzki w Petersburgu, gdzie też zginął pod sztyletami spiskowców. Nadto Degajew zdołał umknąć i dotychczas, pomimo skrzętnych poszukiwań rosyjskiej policyi nie został przechwycony. Przed 3 laty miał przebywać na Śląsku, obecnie znów podejrzują, że ukrywa się w granicach carswa. — Oprócz wspomnianych dwu współników Degajewa, stanie obecnie przed sądem wojennym jeszcze kilku innych nihilistów, oskarżonych o sporządzanie druków zakazanych, rozszerzanie proklamacyi i t. p. na jednym z nich cięży nawet posądzenie, że pomagał do przygotowania zamachu przeciw osobie obecnego cara.

Kronika.

Kraków, 23 listopada.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy uczestników listopadowego boju o wolność odbędzie się w poniedziałek dn. 29 bm. o godzinie wpoł do 11 rano w kościele OO. Dominikanów, na które Towarzystwo opieki weteranów b. wojsk polskich 1830 i 1831 r. szanownych rodaków najserdeczniej zaprasza.

Walne zgromadzenie Towarzystwa opieki nad weteranami b. wojsk polskich z r. 1830—1831 odbędzie się w niedzielę, dn. 28 bm., o godzinie 3 po południu w biurze przy ulicy Gołębiej 1. 5 na dole. Porządek dzienny: 1) Zagajanie. 2) Sprawozdanie roczne z zrychności. 3) Sprawozdanie kasowe. 4) Wnioski komitetu i członków.

Ksawery Konopka. Marceli Jawornicki. **Pozegnanie marszałka** dra Zbylikiewicza. *Kuryer lwowski* pisze: Wczoraj członkowie i urzędnicy Wydziału krajowego zgromadzili się, aby pożegnać ustępującego marszałka. W imieniu członków Wydziału krajowego przemówił p. Pietruski i wyraził głęboki żal z powodu uniesienia się dra Zbylikiewicza ze stanowiska, na którym mimo rozlicznych trudności był pożytecznym działać, oraz nadzieję, że za powrotom do zdrowia w pracy dla dobra kraju nie ustanie, ani też nie przestanie być przyjacielem i ordęwnikiem Wydziału krajowego w Sejmie. Dr. Zbylikiewicz, dziękując za te słowa, podniósł, że przyjmując urząd marszałka był przygotowany na rozliczne trudności i że nie zawsze je zdołał przełamać, lecz dziś puszcza je w niepamięć i jak zawsze będzie wspierał Wydział krajowy w jego pożytecznych czynnościach i nie przestanie sam gorliwie dla kraju pracować.

Barzo gorące pożegnał dr. Zbylikiewicz urzędniców Wydziału krajowego. Gorliwa ich i sumienna praca przynosi im honor, a zaszczyt krajowi. Tu doznał miłego zawodu i wspomnienie sześcić-tniej wspólnej pracy będzie dlań najprzyjemniejszem. Serdecznymi słowami pożegnał marszałka radca Mochnański imieniem urzędniców, poczem raz jeszcze się żegnał, dodał dr. Zbylikiewicz: „Żegnaj was państwo, lecz nie na dugo, bo w Sejmie wkrótce się zetknęmy, a i pole naszej pracy się nie zmniejszy, gdyż od nowego marszałka otrzymałem właśnie list, w którym mnie zapewnia, że oł programu mego nie odstąpi, a mam przekonanie, że wy mu dzielnie w tem dopomożecie.“

Nowy marszałek krajowy hr. Tarnowski wczoraj wieczór przybył z Dziłkowa do Krakowa, a dziś rano odjechał do Wiednia.

W Towarzystwie Strzeleckiem zapowiedziany na dzień 29-go listopada b. roku w poniedziałek wieczorek, odbędzie się w piątek dnia 26 b. m. Początek o godzinie wpoł do ósmej. W wieczorku przyjęli udział p. Apollo Lubicz, kierownik artystyczny sceny krakowskiej i panna Barszczewska, art. dram.

Mieszkania studentów. Minister oświaty Dr. Gutsch wydał okólnik do wszystkich krajowych władz szkolnych, — w którym od przyszłego roku szkolnego począwszy, zabrania dyrektorem szkół średnich i wogóle zakładów wychowawczych przyjmowania do siebie uczniów dotychczasowego zakładu „sancyc i wikt“. W miejscowościach, gdzie istnieje kilka szkół i zakładów średnich, nie wluo również i nauczycielom utrzymywać u siebie studentów własnego zakładu.

Urzędowy pospiech. Przełożeńi obszarów dworskich powiatu krakowskiego otrzymali wczoraj dnia

22-go listopada pismo urzędowe zastępcy starosty w Krakowie p. Fettera, datowane dnim 15 października b. r., w którym zwraca uwagę przełożonych na numer gazety urzędowej lwowskiej z dnia 28 września b. r., ponieważ w numerze tym ogłoszonym zostało rozporządzenie, dotyczące środków zaradczych przeciw cholercie, do którego przełożeńi ściśle się mają stosować.

Pospiech ten rządowy w tak błażej sprawie, jak środki przeciw zaważeniu cholery, jest tak wymownym, że zbytecznym byłoby wszelki komentarz.

Koncert Eugeniusza d'Albert, który wczoraj młody wirtuoz oślnił swych licznie zgromadzonych słuchaczy, był niepięknym u nas od lat kilku tryumfem fortepianu, ale zarazem dowodem, jakiej potrzeba siły i jakich wysiłków, aby instrument ten dziś do pierwotnej przywrócić władzy i nadać mu wpływ tak potężny. D'Albert wywiera wpływ ten na słuchaczy i obudza w nich entuzjazm niebawym netylko jako fortepianista, ale jako istotnie genialny muzyk, który opanowuje netylko technicznie wykonywane utwory, ale wskrzesza ich myśl i podnosi ją do zenitu, nadając jej wyraz najbarziej szlachetny, najbardziej idealny. Na poważne pojęcie swego zawodu wskazuje d'Albert również prawdziwie piękny i zawsze poważnym programem: koncerta jego netylko zachwycają, ale i kształcą.

Publęczność nasza, która, jak wiadomo, nie da sobie narzucać zdania i która wobec gry Anny Esstipoff zachowała się mimo zapewnień pewnego feletonisty nadzwyczaj chłodno, zdawała się wczorajszym przyjęciem koncertanta wyrokować, że go w jednym z Antonim Rubinsteinem stawia rędzie.

Czy publyczność miała rację, przekonamy się, poznawszy lepiej d'Alberta na drugim jego koncercie w piątek 26 b. m.

Pierwszy śnieg spadł dś w nocy i pobielwiwszy ziemię, niezadługo zmienił się w błotko. Osoby przybyłe dziś koleją transwersalną opowiadają, że w okolicach Chabówki i Nowego Targu spadły wielkie śniegi. Spóźniona zima zdaje się tedy szybko przybywać.

Na ulicy św. Jana prowadzone są roboty celem zaprowadzenia gazu w drukarni Związkowej, oraz administracyi i redakcyi naszego pisma.

Do rzędu wystaw splekowych na linii A-B w rynku przybyła gustowna wystawa bion, urządzona przy nowym magazynie p. Bolesława Glinieckiego.

W Podgórzu, jak donosiliśmy, jutro w środę odbędzie się na ocohd budowy domu przytulku wieczorek tańcujący, przyczem podczas paury odbędzie się licytacya pozostałych z loteryi fantów, pomiędzy którymi są rozliczne cenne przedmioty, oraz obrazy oryginalne artystów naszych i szkic mistrza Matejki. Osoby, które nie otrzymały zaproszeń, raczą się zgłosić do biura komitetu (Poczta) Początek wieczorku o godzinie 7. Stroje spacerowe.

Towarzystwo dam oścrodniczek. We Lwowie zawiażowało się tej nazwy Stowarzyszenie, którego celem jest kupowanie akcyj Banku ratunkowego w Poznanskiem. Protektorką Towarzystwa jest hr. Dzieduszycka, pierwszą przeszoła w Biesiadekach, druga przeszoła p. Gostyńska.

Wadowice, 21 listopada. Od kilku dni w mieście i okolicy trafiają się pożary, częściami z nieostrożności, lecz częściami i wskutek podpałów. Nie tyle powstały ogień, ile wadliwy zazwyczaj sposób ratunku, groźnym jest dla mieszkańców i zmuszającym do czuwania. Jedynym sposobem zapobieżenia niebezpiecznóm jest uczynienie straży, a przedewszystkiem zaopatrzenie się w wodę, która powinna być we wszystkich bez wyjątku domostwach w cebrach lub stągwiach przygotowaną. Również godnym pożytecznego zastosowania jest sposób gódnieniądzie już zaprowadzony, mianowicie zaopatrzenie się w wielkie płaskie miotły na drążkach, obsyżte płótnem, którym, maczając je w wodzie, można tłumić iskry roznoszone wiatrem z palącego się budynku. Te niekosztowne środki powinny zostać zaprowadzone, gdyż wiazący część miasta np. całą ulicę Piaskową (dawny „Pisa“ zwana), część ulicy Krakowskiej i ulicę Cmentarną, gdzie po największej części są chałupki drewniane zbite w jedną masę, — sposób ten zdoła miasto ochronić od szerzenia się pożaru.

Zjazd koleżeńki. W dniach 17 i 18 b. m. odbył się w Rzeszowie w inicjatywą tamtejszego dyrektora gimnazyalnego i p. Walentego Kozioła, dyrektora c. k. IV. gimnazjum we Lwowie, zjazd koleżogów, którzy przed 25 laty, — to jest 1861 roku w Rzeszowie gimnazjum ukończyli. Z 27 ówczesnych uczniów VIII. klasy 9 w czasie tym umarło, dwom nie można było doręczyć zaproszenia, albowiem nie można się było dowiedzieć, gdzie obecnie przebywają, z 16 zaproszonych przybyło osmiu, — a mianowicie pp. Jan Brzeziński, profesor przy seminarjum nauczycielskim w Tarnowie, Walenty Kozioł, dyrektor IV. gimnazjum we Lwowie, Władysław Lereol, dyrektor gimnazjum w Rzeszowie, Ludwik Małacki, profesor gimnazjum w Nowym Sączu, ks. Walenty Maczka, proboszcz z Wesofej, ks. Korn- li Saik, proboszcz z Subesowa, Żółtkiewskie, ks. Paweł J-nie, proboszcz w Sądockiem, ks. Wojciech Szczygieł proboszcz w Judłowie. Inni częściami dla słabości, częściami dla zajęć służbowych nie mogąc przybyć, telegraficznie niebieszczą swą wyrozumialczyli i prosili, by ich za obecných duchem uważano. Ci są: dr. Karol Werner, fizyk powiatowy w Śniatynie, dr. Walery Macudzinski, lekarz miejski w Jasle, Jan Fetter i Władysław Zablika, zastępcy prokuratorów w Krakowie, J. Wierzbicki, profesor gimnazjum w Brodach, ks. Andrzej Klimczak, proboszcz we Frydrychowicach pod Wadowicami.

W Wrocławiu, jak wiadomo, władze uniwersyteckie z rozporządzenia ministra oświecenia Gosslera rozwiązały wszystkie stowarzyszenia akademików Polaków przy uniwersytecie tutejszym. Członkowie zarządów, chcąc się odwołać do apelacyi względem tego rozporządzenia, wystali deputacyę do rektora ówczesnego, dra Senffera, prosząc o zezwolenie zawiązania nowego Towarzystwa na innych zupełnie podstawach. Rektor odpowiedział na to stanowczo, iż w tej sprawie nie uczynić nie może. Na takie *dictum acerbum* członkowie Towarzystw rozwiązałych postanowili wystać petycyę do samego ministra co też uczynili, przytoczając własne jego słowa, wypowiedziane w parlamencie niemieckim. Minister był wenezas na interpelacyę Kola polskiego wypowiedział, że niezawadnie z czasem dowski na to, aby akademicy Polacy na nowo skupili się w Towarzystwa, ale na innych zupełnie nie dotąd podstawach. Odpowiedź ministra nie odpowiedziała przyczęciom, odpisał bowiem, iż obecnie na to pozwolić nie może. Wskutek tej odmownej decyzji postanowio li ze grono akademików Polaków opóścić uniwersytet wrocławski.

W tych dniach odbyła się tu uczta pożegnania i przeszło trzydziestu akademików opuściło Wrocław...

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 25 listopada: „Grube ryby” komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Dziewięćcioletni pianista i kompozytor, znany u nas z popisów swoich na scenie teatru, Józio Hofman...

Dział ekonomiczny.

Rada nadzorcza kolei Karola Ludwika odbędzie najbliższe posiedzenie dnia 28 b. m., na którym nastąpi wybór prezidenta...

cy dla mających się rozpocząć układów o zawarcie traktatu handlowego z Rumunią.

Czy między obu ministrami handlu była mowa jeszcze o czym innym, oprócz o związaniu rokowań z Rumunią...

Zakupno nasienia lnu. Komitet Tow. gosp. galic. ogłosił następujące uwiadomienie:

1) dla plantatorów większych za złożeniem 25 złr. od worka...

Targ na zboże. Kraków d. 23 listopada. Dowóz mały w skutek złych dróg.

Table with 2 columns: zboże, cena. Includes items like pszenica czerwona, żyto, jęczmień, owies.

Targ na bydło. Wiedeń, dn. 22 listopada. Na dzisiejszy targ sprowadzono ogółem 2823 sztuk bydła...

Targ był dość ożywiony; ceny utrzymały się z przeszłego tygodnia.

Sprawa bułgarska.

Podczas obrad komisji delegacji węgierskiej zauważono że zdziwieniem, że hr. Andrassy położył tak wielki nacisk na kwestję...

Kandydatem, o którym najczęściej wspominają jest jeszcze zawsze ks. Mikołaj Mingreliński.

wyżej stawił interesa osobiste nad potrzeby swoich poddanych.

Tak z tureckiej jak francuskiej strony używano usposobić ją nieprzejrzanie przeciw Rosji...

Nieunikniony ten rezultat przewidywał niezawodnie już książę Dawid; że atoli teraz właśnie nastąpił, przypisać należy uporczywemu życzeniu...

Książka przebywała na przemian w Petersburgu i za granicą, a niekiedy jako zwykła właścicielka...

Rocznice bitwy pod Sliwnicą obchodzone uroczystością w całej Bułgarii.

Ze wszystkich miast, w których istnieją konsulaty rosyjskie, nadchodzą wieści o odejściu...

Wychodzący w Sofii dziennik „Neawissima Bułgaria” zamieszcza następujący artykuł o stosunku...

„Bułgar, czytający” dzienniki czeskie lub też czarnogórski „Glas Oranogorca”, musi nieraz mimo woli...

owych narodowych swobód. Bułgaria jest w ich oczach tylko bandą rozbójników.

„Czyż mamy zrzec się swobód i niepodległości? Jeżeli wam, bracia Czesi, porządek” rosyjski tak miłym się wydaje...

Wysoka Porta nie opuściła dotychczas swego dwuznaczego stanowiska w sprawie bułgarskiej.

(Telegramy „Nowej Reformy”).

Bukareszt. 23 listopada. Jen. Kaulbars z konsulem rosyjskim z Filipopola przybył tu wczoraj wieczór.

Bukareszt. 23 listopada. Rosyjski konsulowie z Ruszczuku i Widynia przybyli tu do Bukaresztu.

Bukareszt. 23 listopada. Wielu oficerów bułgarskich, którzy wzięli dymisję...

Berlin. 23 listopada. Według agencji Wolffa, defensywa dzienników, że rząd niemiecki odmówił objęcia opieki...

Przeciwie, na zapytanie, przed paru dniami przez rząd rosyjski uczynione, czy urzędnicji rosyjskiej...

zenta Niemiec o opiekę nad rosyjskimi poddanymi — nadeszła bezwzględnie odpowiedź, bez żadnych zastrzeżeń...

Telegramy „Nowej Reformy”

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 23 listopada. Dzisiejsza „Wiener Zig” ogłasza ustawę o dalszym pobieraniu podatków i ustawę o zmianie przepisów wyborczych...

Buda-Peszt, 23 listopada. W komisji czterech delegatów węgierskiej, zaznaczył minister...

Wrocław, 23 listopada. (Doniesienie dziennika „Schl. Zig”).

Odessa, 23 listopada. Wczoraj przed południem przypłynął tu okręt „Merkur”...

Aden 23 listopada. Kapitan i siedmiu ludzi z załogi francuskiego okrętu wojennego „Penguin”...

Bombaj, 23 listopada. Kupecy, którzy przybyli z Ghuzni w kraju Lahore...

Kurs telegraficzny.

Wiedeń d. 23 listop. 1886

Table with 3 columns: typ papieru, kurs, jednostka. Includes items like Renta papierowa austriacka, Renta złota węgierska.

Berlin d. 23 listop. 1886

Table with 2 columns: typ papieru, kurs. Includes items like Banknoty austriackie, Renta papierowa austriacka.

Odpowiedzialny Redaktor:

Józef Romanowski

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie podchodzi do Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Specjalność austriacka. Doświadczenia 30 letnie nauczyły, że Molla prozki Seidlicke...

Codziennie roszyła za pobraniem pocztowym A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny.

Table with 4 columns: opis, ilość, cena, jednostka. Kraków, dnia 23/11.

Table with 4 columns: opis, ilość, cena, jednostka. Warszawa, dnia 22/11.

Table with 4 columns: opis, ilość, cena, jednostka. Wiedeń, dnia 22/11.

Table with 4 columns: opis, ilość, cena, jednostka. OBLIGACJE I INDEMNIZACYJNE.

Table with 4 columns: opis, ilość, cena, jednostka. OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI.

WILHELM FENZ
w Krakowie
Rynek główny, I. 9
polecenie taskawym względem Szanownej Publiczności awój
Skład towarów Galanterijnych i Norymberskich
Tapety, dekoracje, sztukaterie,
Story i ochraniacze z waty do okien.
Ceraty
na stoły, meble i podłogi.
Maszyny do szycia
z najpiękniejszych fabryk.
PERFUMERYE
krajowe i zagraniczne.
Rozpylacze i wody
do odświeżania powietrza
Bizuterye paryskie i Dżety angielskie i francuskie.
BRONZY, Porcelana i Majoliki
w ogromnym wyborze.
Nece-sairy, Portemonnais i Albumy.
Kalosze, płaszcze
i wszelkie wyroby gumowe.
Lalki, Zabawki dziecięce i froeblovskie, Gry towarzyskie i ogrodowe.
Gąbki, Laski, Grzebienie, Szczotki, Gorsety i Kafkanki trkotowe, Pończochy, Skarpetki i Ręczniki jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosse.
Przewidziana Woda koloniska i angielska.
Crème, poudre i mydło Simon.
Czepek, kaftanki i powojniki dla małych dzieci.
HERBATA
w wyborowym gatunku.
Bawełna Hausschild biała i niebieska, igły i nici maszynowe.
Wiłocia na tramwaj i nagrobki.
WIELKI SKŁAD GUZIKÓW wszelkiego rodzaju, Bawełna, Nici, Mignardisy, Igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Wełny, Filtrele i wszystkie potrzebne narzędzia.
Naprawia i nawleka Wachlarze.
Podjął się do tapetowania i dekorowania mieszkań.
Przyjmując maszyny do szycia do reperacji.
Obstalunki zamiejscowe odwrotnie licząc opakowania.
1490 15 100

BROGUERYA
Jakóba Wiśniewskiego
magistra farmacyj
w Krakowie przy ulicy Stradom, Nr. 7.
Główny skład wszelkich materyaliów, preparatów, środków leczniczych, środków upiększających, perfum, mydeł i wszelkich gatunków trucizn
polecia pod względem najlepszej swej jakości i działalności:
Ziółko Dawida i Seoburgera przeciw kaszlu i astmie 15 cent.
Płyn na odgniętki, usuwający takowe bez bólu 35
Proszek salicylowo-olowiowy, usuwający w przeciągu trzech dni najsilniejszą pocięność nóg 50
Huflandia przeciw wszelkim kaszłom u dzieci 50
Sól żółtąkowa przeciw niestrawnościom, odbijaniu się i w ogóle osłabieniu żołądka 60
Małaga z żelazem przeciw blednicy, niedokrewności i osłabieniu 1 ztr. 50
" z chiną i żelazem do wzmożenia 1 " 50
" z pepsyną do odzyskania apetytu, jakoteż uregulowania żołądka 1 " 50
Wodę anastherynową do wzmacniania działel i usunięcia najsilniejszego bólu 60
Proszek do zębów, nadający piękną białozę 20
Pudry paryskie do wydelikatnienia i nadania pięknej białozę twarzy od Woda pryncesa do usunięcia piegów 1 " 20
Crem twarzowy usuwa wszelkie wrzuty i nadaje piękną białozę skóry 1 " 60
Oprócz wymienionych posiada na składzie wszelkie inne środki, jakoteż środki desygnifikcyjne kilo po 30 cent.
Również kadzidła kościelne kilo po 1 ztr. 50 ent. i t. d. 1703 6 0

Fabryka ubiorów męskich i dziecięcych
HEILMANNA KOHNA i Synów
z Wiednia
ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż otworzył
W KRAKOWIE
przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süßera Nr. 9 I. piętro
FILIE
swej fabryki
ubiorów męskich i dziecięcych
Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegancki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż
po cenach fabrycznych
przetwra każdą inną konkurencyę.
O łaskawe względy uprasza z uszanowaniem
Fabryka ubiorów męskich i dziecięcych.
Heilmanna Kohna i Synów.
1033 39 100

Przy magazynie broni Bolesława Glinieckiego i Spółki przy ulicy św. Jana. I. 5 otworzył
PRACOWNIĘ RUSZNIKARSKĄ
Jan Kolijewicz.
Przyjmuje zamówienia na broń wszelkich systemów, jako też przerabia ze strzel kablowych na wszelki system, niemniej uskutecznia wszelkie reperacje, dorabia łoża do strzel wszelkich systemów, jak najpiękniej, po cenach najumiarkowańszych.
Naboże eksplodujące wyrabiam na zamówienie.
Przesyłki załatwiam najspieszniej pocztą.
Ręczę za rzetelne i dokładne wykończenie polecam się taskawym względem Szanownej P. T. Publiczności. 1418 20 26

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
Sukiennice No 13-14 w Krakowie
naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
polecia swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po udużywecznie niskich cenach.
Cennik

Kolnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina ztr. 1.20 do 1.50.
Mankiety męskie i dam. za 6 par ztr. 1.80 do 2.10, 1.40, 1.70 do 4 ztr.
1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa ztr. 2, 2.50, 3 do 6.
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach ztr. 60, 1.20 do 3.
1 sztuka (37 tok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna linaego ztr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.
1 sztuka (37 tok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna ztr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16.
1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 1/2 holend. weby ztr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
1 sztuka (63 l. albo 42 m.) 1/2 i 1/4 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od ztr. 22 do 60.
1 tuzin ręczników linaego od ztr. 4 do 12 ztr. 1.
1 sztuka 1/2 linaego płótna na 6 prześcieładeł bez szwu od ztr. 15 do 21.
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 ct. za metr.
Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/4, jak najtaniej, od 1.50, 2, 4 ztr.
Garnitury linae do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od ztr. 3.50, 5, 7, do 50.
Koszule damskie.
Z szyfonu ztr. 1.10, z haftem wzorów ztr. 1.85.
Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przodzie lub do zapinania na ramieniu, ztr. 2.50 do 3.20.
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męzkich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, że się nie podoba, odbieramy, załatwiamy albo wyrażamy za to całkowitą należność. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszyceni są bez konkurencyi. Z wysokiin szacunkiem
1379 16 5

Filia: M. BEYERA i Spółki.
Skład fabryczny towarów płóciennej, zapas gotowej bielizny i wypraw słuźnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
Są w zapisie całe wyprawy słuźne, a kosztorysy tychże udzieli się bezpłatnie.

JÓZEF RUDOLF
w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posejska Nr. 13
dom W. E. hr. Stadnickiego
Filla: Sukiennice Nr. 46
polecia własnego wyrobu
SKŁAD PŁÓTNA SURWEGO. WEB. PŁÓTNA KING NA BIELIZNĘ, płótna na prześcieradła bez szwu,
różnokolorowe płótna na ubrania damskie i dziecięce, płócienne i bawełniane dyмки szzyrtngi, niciane kanafasy Oxfort, różnokolorowe i białe chustki do nosa.
RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOŁOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ,
bieliznę gotową męską, damską i dziecięcą, bieliznę do wyprawy, zrobioną z najlepszych gatunków płótna i szzyrtngu,
wyroby włóczkowe i t. p.
a zatazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się cieszę, i nadal obdarzać mię raczyła.
Ręczę za dobroć towaru po jak najumiarkowańszych cenach osmielam się prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem
1175 45 150
Józef Rudolf.

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPISZCZANIA OSADZEK
ANDRZEJ SCHULTZ
w Krakowie Rynek Nr. 32.
SKŁAD TOWARÓW NORYMERSKICH I KOLONIALNYCH,
wielki wybór Paćoków i Korali szklanych,
Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.
Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych,
Obrazków świętych, Krzyżów, Pasyjki i Medalików.
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.
Liście papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Bibułki w najlepszych gatunkach.
Igły, Nożycki, Szycyryki, Noże i Brzytwy angielskie,
Papiery i Płótno inroligatorskie,
WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE.
Złoto do robót pozłotniczych, farby i lakerly. 1031 88 300
Zamiejscowe obstalunki natchemist załatwia.
Handel założony 1774 roku.

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.
Najnowszą loteryę przyzwoloną przez wysoki rząd w HAMBURGU, zabezpieczoną całym majątkiem państwowym, liczą 100,000 losów, z których 50,500 są już wylosowane. Cały kapitał przeznaczony do wylosowania wynosi:
9.550.450 marek.
Szczególna tabela tej loteryi jest to, że wszystkie 50,500 wygranych, które oznaczone są w bokob stojącej tabeli, w kilku już milionach i to w siedmiu klasach z pewnością muszą być wylosowane.
Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 50,000 marek, wreszta w drugiej klasie do 60,000, w trzeciej do 70,000, w czwartej do 80,000, w piątej do 90,000, w szóstej do 100,000, w siódmej zaś względnie do 500,000, szczególniej jednak do 800,000 i 900,000 marek i t. d.
Sprawdzą oryginalnych losów teje loteryi są: wszystkie oryginalne i autentyczne, z których każda oryginalna, sąbca więc wszyscy, chcący zakupić losy oryginalne, i samowolnie do niego się zwracają.
Szanownych znanawiających uprasza się o zataczanie naleźności w austriackich banknotach lub też znaczakach pocztowych. Można też przełożyć pieniądze za przekazem pocztowym; na cześć zaś wykonywamy obstalunki i za pobraniem pocztowem.
Do ciągnięcia pierwszej klasy konstuje:
1. cały origyn. los ztr. 3.50
1. połowa origyn. losu ztr. 1.75
1. 1/4 część origyn. losu ztr. 0.80
Każdemu otrzymule los oryginalny, opatrzony herbem państwowym i równocześnie urzędowy rozkład ciągnięć. Zaraz po ciągnięciu otrzymana każdemu loteryi udziela urzędowa lista wygranych, opatrzony herbem państwa. Wypłata wygranych następuje natchemist pod gwarancją państwa, jak to w planie leży. Gdyby któś z otrzymujących nie posiadał przyjeź losu, niepowiędzie przed ciągnięciem i awrednie naleźność otrzymaną za niego. Na zgrzebie przesyła się za darmo urzędowe plany ciągnięć dla powiadomienia się. Aby mógł wszystkim zamówiulom zadoczyć uczynić otrzymaną obstalunki jak można najwzmożniej, w każdym razie dotądnie przed.
30 listopada 1886!
i to wprost do nas przesyłać.
Valentin & Co.
Interes Bankierski
w Hamburgu.
1607 3 4

Giagnienie juw w przyszłym miesiącu
Kincsem LOSY po 1 ztr. 11 losów tylko 10 ztr.
Główna wygranie w gotówce
50.000 ztr.
10.000 ztr., 5000 ztr. po odtrącenia 20%. 14788 w pieniądzech.
Kincsem-Losy można dostać:
w Marze loteryjnym węgierskiego Jockey-klubu, Budapest, Waiiznergasse 6.
1679 10 0

Molla Proszki Seidlckie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na cetykietcie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.
Trwały i pewny skutek tych proszków w napuczrywawch cierpieniach, żołądka i trzewiów, brzusznych kuczach, żołądka, adlegnieniu, zgadze, chronicznem zaparciu stoicy, w cierpieniach watroby zastojach, w niewie domorodach w najcięższych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tymu przyszkolom obszerne wzięcie.
Palszywe wyroby będą sądownie solgane.]
Cena zaplęczetowanego oryginalnego pudełka 1 ztr. w. a.

Wodka francuska i sól.
weteranie do skutecznego opatrywania gośca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparalizowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, tach, kółkach i rozwolnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C.
w Bergen (w Norwegii)
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierstowych i płuc, przeciw skrofom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołowych, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. 2 42 52
Ze wszystkich handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku
Flaszka z opisem ażyla kosztuje 1 ztr. w. a.

Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben
Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wiśniewski apt., W. Redyk apt., F. Soblerajski apt., M. Jawornicki, St. Feintuch, w Białej E. Keler apt. — w BRODACZ M. Kulak apt., — w LG. RAHUMOR E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt., J. Rohm apt., — w GW. WIE J. Beiser apt., S. Rueker apt., — w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski Japt., W. Filippek apt. Kosterkiewski, wdowa — w NOWYM TARGU C. Laur, W. OSWIEJCIE M. Löwenberg — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PODGORZU S. Schaeferinger, w PIZEMYSLANACH E. Baranowski apt., — w RZESZOWIE J. Schaiter i Sp., w SOKALU E. Wysoczański apt., — w STANISŁAWOWIE A. Amrowski apt., — w TARNOPOLU F. Jamrógielwicz apt., — w TARNOBIE W. Müldner i Spółka, Fr. Leszczynski, H. Wierzycki — w WADOWICACH apt., — w ZBARAZU Isidor Süssermann, — w ZŁOCZOWIE F. Pettesch apt.

Od lat 20 znany we Lwowie i w całej Galicyi wiedeński magazyn gotowych sukien męzkich pod firmą
JÓZEF ALTAR
założył skład swój w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, I. 31. I piętro, vis á vis handlu p. Deichesa.
Zaocatrzyłem magazyn mój w wielki wybór najgustowniejszych, według pierwszej mody, nader elegancko i trwale wykończonych
UBRAŃ MĘZKICH i DZIECIENNYCH.
Sukna i korty
z pierwszych fabryk francuskich i angielskich mam zawsze na składzie.
Ręczę za dobroć towaru, elegancję i trwałe wykończenie, a sprzedając po najniższych cenach fabrycznych, polecam się taskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.
Z głębokim poważaniem
Józef Altar.
1387 36 150

Antoni Trąbka & Józef Sulikowski
polecają swój
SKŁAD FUTER
oraz czapek męzkich i damskich futrzanych wszelkiego rodzaju również pracownię wszelkich wyrobów kuśnierskich
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, I. 40, od strony ul. Poselskiej (dawniej św. Józefa) w domu JW. hr. Stadnickiego.
Obstalunki wykonują się punktualnie i po cenach najumiarkowańszych.
Przyjmujemy futra do przechowania przez lato i wszelkie reperacje.
1727 5 10

BANK GALICYJSKI

DLA HANDLU i PRZEMYSŁU

w Krakowie.

Eskontuje weksle po 6 Procent.

Złatwia wszelkie zlecenia na wszystkich giełdach europejskich i pozaeuropejskich.

Kupuje i sprzedaje wszelkie przekazy, dewizy, papiery publiczne, kupony i monety i udziela na te walory zaliczeń.

Przyjmuje na skład do własnych obszernych, suchych magazynów, produkta, towary i wyroby wszelkiego rodzaju, za zaliczką lub bez; złatwia kupno i sprzedaż takowych.

W ogóle uskutecznia wszelkie tranzakcje bankowe, komisowe i handlowe pod najprzystępniejszymi warunkami.

Dyrekcya.

1798 3 12

Salon mód praktycznych

ulica Mikołajska, 6,
zaopatrzony został w wielki wybór najnowszych materiałów na suknie i wykonywa zamówienia w najkrótszym czasie
Ceny sukien niższe.

1775 3 6 Klementyna Chojecka.

Pozostałe z wysprzedaży „Składu broni i przyborów myśliwskich „DIANA” w Krakowie” PATRONY pewne, niezawodne, w znacznej ilości. są do nabycia w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie (jako kuratora Z. Darowskiego) po następujących cenach, stosownie do kalibru i koloru.
Ceny 20% niżej fabrycznych.
Patrony systemu Lancaster.

Kaliber	czern., niebies., ziel., brun., popiel.		
28, 24 zlr.	—	1 12	—
20, 18	—	1 12	—
16	2	1 52, 1 12	1 04, 0 96
14	2 08, 1 60, 1 20	1 20, 1 04	
Patrony systemu Leclapcheux.			
28, 24, 18,	—	0 92	—
16	—	—	0 92, 0 76
14	—	1	1, 0 84
12	—	1 52, 1 08, 1 08, 0 92	
Przybitki na proch i śrut po 15 i 20 centów pudełko.			
Prócz tego jest dużo różnych drobnych przedmiotów myśliwskich 'anio do sprzedania. 924 18 6			

Masło

deserowe, niesolone, w paczkach 5-cio kilogramowych, z opakowaniem i franco po 5 zlr., rozsyła Zarząd dóbr Nowe Sioło pod Stryjem. 1560 13 0

GUERISON RADICALE ET RAPIDE

de toutes les MALADIES Nerveuses, Epileptiques ET SECRETES par ma seule methode. Les Honoraires ne sont dus qu'après rétablissement complet. Dr. Prof. A. MALASPINA Membre de plusieurs Sociétés scientifiques 106, Faubourg Saint-Antoine PARIS. 118 89 ? Traitement par Correspondance.

Bryczka kryta

w zupełne dobrym stanie jest każdej chwili do sprzedania p. ul. Floryańskiej 34 Nr. 1860 2 8

JAN IHNATOWICZ

niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

AMANDINA, usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów i t. p., flakon	25	KORZEN MI DLANY biały, służy do prania materij jedwabnych otuszonych i zbrudzonych, pakietek po 2 et.	04
APSEINA wyciąga plamy tłuste z materij jedwabnych kolorowych	25	MYDEŁKO ŻÓŁCIOWE używa się do wywabiania plam zastarzanych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kawałek	25
ACEFINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik	25	ODALINA, najlepszy środek do oczyszczenia sukien męskich, usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, śmietanki, rosółu itp., flakon	35
PENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 et., osy	30	OKSALINA wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, fiaska	5
BRZYLANA; prane w brazylijskiej materij czarnej wypłowieło i poplamione odzyskuje pierwotny kolor, połysk i sztywność, pakiet	08	QUILAJA; materij wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj, tracą plamy i odzyskują świeżość, przyjemny kolor materij nie tracą, pakiet	06
ETILINA usuwa plamy powstałe z podłóg, z farb anilinowych, trawy, lakierów i smoły, flakon	25	WYSOK TERPENTYNOWY usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon	25
JANINA rozpuszcza plamy czarne, powstałe na szorze przy farbowaniu włosów, flakonik	30	ZIEMIANEK oczyszcza materij białe wełniane z brudu i kurzu, pakiet	20
JAVELINA używa się do wywabiania z bielizny plam kolorowych, a mianowicie powstałych z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, atramentu i t. p., flakon	20		
KWASEK w lasceczkach używa się do oczyszczenia palców z atramentu, laszczka	05		

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOWCACH Bynek 1. 2. — W BIAŁEJ w sklepie p. Wyspiańskiej. — W TARNOWIE w aptece p. Reida (Kijas.) W RZESZOWIE w aptece p. Karpińskiego, w sklepach pp. Jamrozika i Zacharstkiego. 368 20 0

MAGAZYN NOWOŚCI Filipa Eile

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 6 utrzymuje na składzie:

wielki wybór biżuterij, perfumeryj i mydeł, lornetek, dalekowidzów, scyzoryków, neceserek, przybory do palenia, tuki „Houblon”, również ceraty, bieliznę męską krawatki, kaftaniki trykotowe według systemu Prof. Dra Jaegera, specjalny wyrobów gumowych, aparata chirurgiczne, artykuły do podróży, oraz wszelkie przedmioty, wchodzące w zakres składu galanteryjnego i norymberskiego po cenach nader niskich. 671 25 50

Zamówienia z prowincyi uskuteczniarn odwrotną pocztą.

Oryginalne kalosze rosyjskie w wielkim wyborze po cenach najtańszych poleca Magazyn J. Zapłatałskiego w Krakowie, Rynek, linia A-B, Nr. 37, również Reichenbergskie trzewiki: sukienne i filcowe. Waleczki z waty do drzwi i okien, chroniące od zimna i przeciągu. Kaftany myśliwskie włóczkowe. Jersey kamizelki damskie, chustki, kamazse, szkarpetki, pończochy i t. d., w wielkim wyborze Bielizna dra Jägera. Podeszwy filcowe i korkowe para od 10 centów. 1530 14 18

ANTONI ROTHE w Krakowie ulica Sławkowska, 1. 13, Filia: Stradom, 1. 4 (gmach Seminaryum) poleca Przewiel. Duchowieństwu i Szan. Publiczności własnego wyrobu SWIECE Z CZYSTEGO PSZCZELNEGO WOSKU ozdobne i gładkie, stoczki, pierniki, miód praśny, Skład świec stearynowych, kościelnych i salonowych z najlepszych fabryk. Ceny umiarkowane. Zamówienia wykonują jak najstaranniej i najspieszniej. 1795 2 6

J. BANDET Kraków, ulica Grodzka 1. 8. Wielki skład materij jedwabnych na suknie i okrycia damskie w najnowszych kolorach i desenjach. Aksamit prawdziwy lyoński, czarny i kolorowy. Wielki wybór koronek, tiulów, wstążek, haftów, wyrobów szmuklerskich, franek, pończoch, sznurówek, trykotów i t. p. Magazyn nowości w zakres toalety damskiej wchodzących. Kaszmiry, krepy, grenadyny wełniane, flanele, chustki płóciennne, szrytyngi w najlepszych gatunkach. Satynety i kretony francuskie na suknie, gładkie i w desenjach. 370 69 100 Ceny najtańsze, fabryczne. Próbkę na żądanie daje i wysyła franco. Każdy przedmiot niestósownie wybrany zamienia na inny.

Ziemiaki stolowe, wyborowe po 2 zlr. za 100 klg. z odstawą do domu, z gruntów dworskich w Skotnikach — sprzedaje w Krakowie portyer domu 1 5, ul. Mikołajska, dając próbki na żądanie i przyjmując zamówienia. 1707 10 10

Ściągania należności bez kosztów podejmuje się biuro wywiadowcze i kantor inkassa E. H. Conrad w Wrocławiu. 1772 2 4

Środki lekarskie i toaletowe wyrobu JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO aptekarza „pod Koroną” w Krakowie. Mydło glicerynowe płynne, jedyne w celu konserwowania cery do późnej starości, nad je jej świeżość i delikatność, gubi wagry tradzki, czarne plamki, pieg i t. d. O prawdziwość jego dobroci i nieszkodliwości orzekło Tow. lek. krakowskie. Cena 60 et. 1450 3 0 Esencjya iopianowa, tanno-topianowa i olejki. Weierając jedynym z tych środków w skórkę głowiy zapobiega się wypadaniu włosów, które następuje wskutek tworzenia się łupieżu, grzybków, oraz po tyfusie lub zapaleniu weierające w brode lub łysinę, te po pewnym czasie pokrywają się bujnym włosiem. Urzyna na składzie Aptekarza: Rucker we Lwowie, Reid w Tarnowie, Jamrógiewicz w Tarnopolu, Kurowski w Wadowicach.

Sklepik z naftą przy ul. Sławkowskiej, 1. 21, 1776 każdego czasu do nabycia. 3 3

PIGULKI BLANCARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM. Nowy-Tork Akademia medyczna w Paryżu, adoptowane 1853. Paryż, 1855. Medyczna w Petersburgu. Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek sfyferliczny (puchliny, zatłakanie zardoch, humory, etc.) słabości, przeciwnym którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce), w Leucorrhoe (białych upławach), w Amenorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe regulacji), w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarskim środki terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyj limfatycznych, słabych lub osłabionych. N.B. — Jod nieczysty lub zepsutego żelaza, jest lekarstwem niepewnym, rozdrszającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych „Pigulek Blancarda”, żądaj naszego pieczęcia na srebrze i podpis nasz niemiejszy polozony u spowiadającego się do sionelnej etykiety. Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTREBAC SIĘ FAŁSZYSTW. 283 38 0

Un professeur français, demande place au pair dans une famille habitant la ville. Ecrire conditions et adresse lisiblement sous B. K. 333 poste restante Cracovie. 1810 1 2

Potrzebuje tokarzy metalowych do moich warsztatow — znanci maja pierwszenstwo.

J. Michalik. Warsztat mechaniczny i odlewnia metali w Krosnie. 1811 1 2

Tylko przez krótki czas wysprzedaje 1812 1 5

GOTOWE NAGROBKI

znajdujace sie na skladzie o 25% nizzej ceny

z powodu majacego nastapic zabudowania placu, a to dla unikniecia kosztow przeniesienia tychże

H. Stehlik. Zaklad rzezbarsko-kamienniski w Krakowie.

ZAPISKI połączone z kalendarzem na rok 1887

oraz wykaz adresow osob publiczne zajmujacych stanowiska, urzadow, zakladow naukowych i innych, firm handlowych, przemyslowych i rekondycyjnych, tak w Krakowie, jak w całej Galicyi.

zapiski obejmujace: 1. Zapiski do notowania wszelkich czynnosci i terminow... 2. Wykaz wladz duchownych, wojskowych, rzadowych i adomonicznych... 3. Adresy firm Przemyslowe, Rekondycyjne, Kupcowe, Fabrykantow, Lektorow medycyny... 4. Wykaz domow miasta Krakowa i ich wlasciocieli... 5. Ogloszenia rozmaitej tresci.

Cena egzemplarza 50 cent. z przesyłka pocztowa 55 centow.

Nabyt mozna za zaliczka w drukarni Uniwersytetu Jagiello, przy ulicy Wolskiej, Nr. 9, oraz w wszystkich księgarniach i handlach w Krakowie.

Pp. Księgarzom biorącym za gotówkę, odstępuje się stosowny rabat.

Restauracya w hotelu pod Różą ulica Floryjańska,

zawiadamy Szanowną P. T. Publicznosc iz przyjmuje zamowienia na bale, wesela i t. p. w domach prywatnych po cenach umiarkowanych, a w restauracyi odstępuje stałym gościom 20% od cen zwyczajnych.

Piwnica zlopatrzona

w najlepszej winie.

BULION

własnego wyrobu po 4 zlr. klg. każdego czasu do nabycia.

Ferdynand Turliski, restaurator. 1521 24 30

Fleur mousseuse de Cognac specyalnosc deserowa.

Rozsilyany w 1/2 i 1/4 but. szampańskich.

K. Rzaca i Chmurski w Krakowie. 1426 17 ?

Fortepian Skuthana wiedeński koncertowy jest do sprzedania. Cena 250 zlr. Wiadomosc: ulica Floryjańska, Nr. 15, i piętro. 1732 3 3

Poniewaz do wiosny ogród mój uprzajnac musze, sprzedaję różné kwiaty wazonowe, sliężne azalii, drzewka owocowe różne, szcepione, jakotez dzikie, stosownie do zakladania szkotek, agrest, porzeczki i inne krzewy do ubierania ogrodów bardzo tanio, a zarazem zawiadamiam Szanowną P. T. Publicznosc, ze wiecej i bukiety robię nadal jak dotąd. Szczegolnie zwracam uwage na wyroby z kwiatow zasuszonych moznego systemu Makarta.

H. Morgenstern. 1623 11 12 Ulica Kopernika, Nr. 41.

plaster... na wszelkie postrzaly w kościach, polancy przy lekcyj, skutki przycho i niechlebnie przy wszelkich postrzalach w kościach, ciępięciach krzywiznach w ogóle przy boleściach reumatycznych i rwanach w osłonach. Dosa 50 cent. w. a. Kioskiery rzyńska w aptece Maksa Fanty w Pradze czeskiej. (apteka pod Jednorozcem). Do nabycia w aptekach. 1205 7 26

Mamy przyjemnosc doniesc P. T. Publicznosci, ze juz wyrabiamy Wode sodowa higieniczna i Wode sodowa kwasna lecznicza z polecenia i według wskazowek Komisyi przemyslowej Towarzystwa lekarskiego krakowskiego K. Rzaca i Chmurski, wlasniocie fabryki wód mineralnych sztucznych, 1808 1 3 w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy, Nr. 4.

Rok zalozenia 1840. Fortepianow i harmoniow sklad i wypożyczalnia. Franz Nemetschke et Sohn, c. k. dostawcy nadworni. 1804 1 6 Wien, I. Bäckerstrasse, 7 Baden, Bahngasse, 23.

Medyczo-dyetyetyczne preparaty aptekarza Ferd. Schmid'a w Cieplicach czeskich. Te preparaty medyczo-dyetyetyczne zawieraja w sobie najwazniejsze zywioły leznicze czasow najnowszych, polaczone z wysokiem siodowym i są wyrabiane pod kontrola lekar ska. Sa one wyprobowane przez lekarzy i goraco polecane przez medycza prasę wiedeńską. Wyskok siodowy z tranem watroblym (50%), na kaszel, skrofulyz (chorobę angiel.), cierpienia nerwowe, w wielkich butelkach po 1 zlr. w. a. — w malych po 65 cent. Wyskok siodowy-Pepsin-Pancreatin z tranem watroblym, przy liechu trawieniu i oslabieniu, w wielkich butelkach po 1 zlr. w. a. — w malych po 65 cent. Wyskok siodowy-Pepsin-Pancreatin, na nieregularne trawienie, w wielkich butelkach po 1 zlr. w. a. — w malych po 65 cent. Wyskok siodowy-Pepsin z zelazem, przy nieregularnym trawieniu i oslabieniu (0,35% metal zelaza), w wielkich butelkach po 1 zlr. w. a. — w malych po 65 cent. Wyskok siodowy z chinina i zelazem przy cierpieniach gastrycznych, zawrotach glowy, braku apetytu i rekonwalescencji, w wiel. butelkach po 1 zlr. w. a. — w malych po 65 c. Wyskok siodowy z chinina, 1% (bez goryczy), przy febrze urzestepnej, cierpieniach gastrycznych, taberkulozach itd., w wiel. butelkach po 1 1/2 zlr. — w malych po 70 cent. Wyskok siodowy suchy, przy rozdrazniu organow oddechowych. Cena butelki 1 zlr. 30 c. Wyskok siodowy plyny (z dysazaz). Cena butelki 60 centow w. a. Wyskok siodowy, najczystszy srodek pozywny dla dzieci. Cena butelki 1 zlr. 30 cent. w. a. Wyskok z warzyw (13,45% Proteiny), znakomity srodek pokarmowy dla dzieci i rekona walescentow. Cena butelki 1 zlr. 35 cent. w. a. Glowna ekspedycja w aptece Ferd. Schmid'a w Cieplicach czeskich. Do nabycia we wszystkich aptekach. W Krakowie: w aptece E. Stockmara pod złotym Sloniem; w Bielku: w aptece Adolfa Blumenthala; we Lwowie: w aptece Zygmunda Ruckera.

Glowny MAGAZYN BRONI i wszelkich przyborow myśliwskich BOLESŁAWA GLINIECKIEGO I SPOLKI W KRAKOWIE, ul. św. Jana, 1. 5, naprzeciw hotelu Saskiego, poleca wyprobowaną pod gwarancya za dobroc Broń Myśliwską z najslawniejszych amerykańskich, angielskich, belgijskich, czeskich i niemieckich fabryk, jako to: kapslowe od 5 1/2—50 zlr. odytlowe syst. Lefancheaux 18—100 Lancetra 25—350 iglicowe Teschnera 100—250 amer. 6-strzalne 135—250 lano. trójlufowe 120—356 Szture amerykańskie 12 i 15 strzalne od 65 zlr. i wyzej. Werndla 35 tarczowe 85 pokojowe (Roberta) 8-50 Piistolety tarczowe, pojedynkowe i pokojowe 4-50 Karabinki dla strazy leśnej i polowej po 5 zlr. 50 c. Rewolwery wszelkiej konstrukcyi od 3 zlr. 50 cent. i wyzej. Niezawodne patrony do uzytku 2, 4, 6 razowego, w różných gatunkach, do wszystkich istniejących systemow broni, po cenach sobie fabrycznych. Patrony piorunowe do osiagniecia dalekiego i ostrego strzalu w kalb. 16 i 12. Wszelkie potrzeby i przyrzady myśliwskie w największym wyborze oraz przybory do szermierki i podróży. Przybory toaletowe, perfumerye, mydla, pudry z pierwszorzednych angielskich i francuskich fabryk. Roboty wchodzące w zakres rusznikarstwa przyjmujemy i uskuteczniemy takowe jak najstaranniej po cenach najumiarkowanych. 1400 19 40 Łaskawe zamowienia załatwiamy jak najspieszniej odwrotną pocztą opłatnie (franco).

C. k. uprzyw. BROWAR PAROWY J. A. Johna Synow w Krakowie poleca Piwo marcowe, leżak, Porter krajowy, w beczkach 1, 1/2 i 1/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłaczny skład powierzony zostal firmie: L. Zagórny Marynowski, pod Gambrynem przy ul. Nikolajskiej, 1. 5. Odnośnie do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim utrzymuję następujące gatunki piwa butelkowego: Piwo marcowe exportowe non plus ultra Porter krajowy czyli bok Piwo pilzneńskie exportowe. J. A. Johna Synow z browaru akcyjnego. Wszelkie zamowienia zamiejscowo uskuteczniamy odwrotną pocztą. 1718 6 104 L. Zagórny Marynowski.

Kozporządzają wydzwiozoną służbą kąpielową zawiadomiam, że osoby potrzebujące leczenia hydropatycznego otrzymają w moim wlasnym mieszkaniu pod moim nadzorem i kierunkiem. W odpowiednich przypadkach stosuje masaż. 1786 2 10 Dr Smoleński, docent hydroterapii w Uniw. Jagiell. Karmelicka, 38. — Ordynuje od 3—4.

Młodzieniec z VII klasy gimnaz. szuka miejsca przy urzędzie pocztowym, gdzie za praktykę i utrzymanie może udzielać lekcji, lub nadstawić czasem, albo innego zatrudnienia. — Wezwania A. A. poste restante Przemysł. 1784 3 3



Ważne na sezon zimowy. Niniejszem mam zaszczyt Szan. P. T. Publicznosci doniesc, że na nadchodzący sezon zimowy zaopatrzylem mój sklep kapeluszy przy ul. Floryjańskiej 1. 5. w bogaty wybór czapek futrzanych i kortowych własnego wyrobu, obuwie filcowe i buty do polowania które sprzedaje po cenach najumiarkowanych L. Hochstim.

Do kupienia. Potrzebny jest majatek na Mazurach w Galicyi, blisko kolei i wiekszych miast — z dobrą ziemią, łakami, budynkami i wodą, na przystępnym warunkach do nabycia zaraz za cenę 40 do 80.000 zlr. Oferty z dokładnem, szcogółowemi opisami na ręce L. Krauskiego, wlasniociele koncesyonowanej agencji w Krakowie, Floryjańska, 10. 1794 3 3

Geheilt Uleczony na reumatyzm metoda Königa.

Do pana Wilh. Kornpintner w Preszburgu. Czuje się zdrowym i oświadcza niniejszem, że mam jak największe uznanie dla pańskiej metody leczenia (Ebenen-Pustel-Fettstoff). Po krótkim bowiem używaniu tego środka doznałem znacznej ulgi w długotrwałym bólu kończyny i serce i t. p. Chcę, pomimo, że inne środki, jak Fluid, plótno gośćcowa, elektryzowanie tylko je powiększało; po dłuższym używaniu zewnętrznem bóle te znikły zupełnie, nie pozostawiając śladu. — Preszburg 23 paźd. 1886. Lehner, major. Mieszka naprzeciw rogatki na drodze do Zuckermund. Cena pudełka z przepisem 1 zlr. 50 cent. Nabywać tylko u wytworcy Wilh. Kornpintner, badacza przyrody i sil udziawiających, Schlossstrasse w Preszburgu. 1771 2 6

„CONCORDIA“ najstarszy zakład pogrzebowy w Krakowie J. K. PEKALSKIEGO poleca trumny kruszcowa, dębowa, niezrównane okazaloscią i trwałością, suknie, materace, poduszki do trumien, wybór wieńców, watęg, oraz wszystkich przyborow pogrzebowych po cenach przystępnych. Zamowienia w własnej realności ul. Zwierzyniecka, Nr. 32. 1570 11 20 Telegramy „Concordia“ Pekalski Kraków.

Poszukuje się gospodyni na wieś od 1 grudnia. Kandydatka musi umieć dobrze gotować, bielizną w porządku utrzymywać i znać się dokładnie na kochicem gospodarstwie wiejskiem. Świadczenia lub odpisy takowych z poianem wieku wysłać pod adresem O. P. poste restante Cieżkowice. 1761 3 3

Zawiadamis się, iz arena dla nauki na welocepedach ukonczena. Zupelne wyuczenie jazdy na bicyklu kosztuje 10 zlr. Zgloszenia przyjmuję H. NIEMETZ w Krakowie, Sukiennice Nr. 30. 1067 20 20

Utrocena i oslabiona sila męska. Impotencya.

Pewna pomoc! Za pomocą e. k. uprzyw natrysku karbonowego każdy wyleczy dokładnie, bez zlych następstw, pewnie i na zawsze, często w przeciegu dwu dni nawet pozornie nieuleczalną impotencyę każdego wieku, zażywając lekarstwa przyjemnego, a zewnętrznie nieczem się nie zdradzając. Świadczenia znakomych profesorow i ozienników lekarskich, gorące lekarskie zalecenia i tysiące podziękowań od ralykownie wyleczonych doradzają bezinteresnie każdemu cierpiącemu sprwadzić sobie bezwzględnie natrysk karbonowy, dający rękojemny trwało skutku. Kompletny przyrzad z wskazówkami użycia i opiniami pierwszorzednych profesorow, kosztuje zlr. 5-80. Pod dyskretyą wysyła bez zdradzania tresci i wysyłającego e. k. uprzyw. Carbon-Douche-Depot, Dr. Karol Altman, Wien, VII, Mariahilferstrasse 80. 218 42 88

Fabryka chemiczno-kosmetyczna Edwarda Kiernika magistra farmacyi Kraków, Rynek główny, Nr. 20, pałac ks. Jabłonowskiej poleca Środki na włosy. Płyn uniwersalny na łupież niezawodny. Cena 90 centow. Sulfidon. Płyn do przywrócenia siwym włosom koloru naturalnego. Cena 1 zlr. 30 ct. Nigretina. Płyn do farbowawia włosow na kolor ozary i ciemny. Cena 1 zlr. Pomada chinowa do wzmacniania włosow. Cena 70 centow. Pomada tanno chinowa i olejek tanno-chinowy, znany powszechnie i nigdy niezawodzący srodek przeciw wypadaniu włosow. Cena 1 zlr. 50 ct. i 1 zlr. 20 ct. Woda ateńska do odświeżawia włosow i od łupieżu doskonaly srodek. Cena 70 ct. Środki do ust i zębów. Essencya aromatyczna 80 c. Esca mietowa 50 „ Woda Botol 40 „ anaterynowa 30 „ salicylowa 50 „ Pasta mietowa 30 „ roślinno-alkaliczna 1 zlr. — — — — — 25 „ Proszek roślinno-alkaliczny 50 „ mniejszy 25 „ Proszek salicylowy 30 „ Kreda szlamowana 30 „ Kwas mietowy 15 „ Wegiel lipowy 15 i 20 „ Pastylki aromatyczne Cachou 35 „ Płomba balsamiczna 50 „ Gutta-percha do zębów 40 „ Środki do rąk. Gliceryna 1 zlr. 50, 30 i 15 c. Krem gocyrowny 35 „ z Vaseliną 30 „ roślinny 80 „ Woda miedowa 50 „ Szczotki do włosów, wąsow, zębów i paznokci, i różné przybory toaletowe, jakoteż fixatoar na włosy i wąsy i wszelkie najdelikatniejsze pomady. 1387 14 0

L. Zieleniewski — Kraków e. k. uprzyw. FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH Odlewnia żelaza i metali. Buch zakładow był tylko chwilowo przerywany, lecz został już zupełnie przywrócony, warszaty na nowo urządzone. 1721 8 10 Wszelkie zamowienia wykonuje się bez zwłoki. W magazynach gotowe maszyny i narzędzia, plugi, sieczkarnie, pompy, młyny, mlockarnie i kieraty. Urządzamy: Młyny parowe i wodne, Tartaki. Górzelnie, Kościarnie, wszelkie konstrukcyjne żelazne, Wodociągi, urządzenia wieitnicze i t. d.

Na wystawie paryskiej nagrodzona Dyplomem honorowym i Medalem srebrnym „Brylantyna“ z czarnym połyskiem dostawcy dla armii francuskiej, kolei żelaznej, stajen Prezydenta, Magistratu, paryskiej Kompanii gazowej, władz miasta, strazy ogiowey, Kompanii powozow publicz., Policji i t. p.

Mamy zaszczyt zwrócić uwage na naszą specyjalną fabrykacyę „Brylantyny“ dla utrzymania i konserwowania w dobrym stanie wszystkich skór. „Brylantyna“ składa się z materjalow tuszłych, bez kwasow, witrjolu, spirytusu winnego, ani koprawusa. Polysk długo trwa, nie przyjmujacy wody i wilgoci, konserwuje wszystkie rodzaje skóry i badaje im czarny polysk, nie ulegajacy zniszczeniu, nie brudzi rąk ani ubrania.

„Brylantyna“ używa się na jakiegokolwiek obuwie, na skórę czarną lub lakierowaną, na tę własnosc, że także konserwuje nogi podczas deszczu i wilgoci. Używa się również dla utrzymania w dobrym stanie: siedel, skor powozowych, leje, workow podróznich, marmurow ozarnych, latarni miejskich gazowych, przeszkadza rdzewieniu i gryszpanowi na metalach i t. p.

Sposób użycia „Brylantyny“. 1) Na wszystkie skóry, a szczególnie na obuwie, nałożę na koniec szczotki bardzo malo „Brylantyny“ i przetrzeć mocno, i zaraz lekko szczotką miękką, a otrzymana się czarna nowa, lub wymyta stara, która była w użyciu do zwyozanego szwaku. 2) Na skórę lakierowaną rozciaraj za pomocą szcieteczki bardzo małą dozę „Brylantyny“ i przetrzeć szcieteczką bawelnianą, aby nadać polysk. 3) Dla siedel i t. p. trzeba mieć dwie szczotki: jedną do smarowania „Brylantyny“, a drugą dla nadania polysku. Przechręga się nie dodawając wody, lub silny. 1245 13 20 Puszka powinna być starannie zamknięta.

„Amazone“ dla złotych skór. Nasza nieprzemakająca i niezmienna „Amazone“ używa się na siedla żółte, leje, chomonta, worki podrózne, meble, marmury, przeszkadza rdzewieniu i gryszpanowi na metalach i t. p., nie brudzi odziecia. Z dwoma szcieteczkami bawelnianymi postępować należy tak samo, jak ze skórą lakierowaną. Ceny: „Brylantyna“ czarna | „Amazone“ żółta puszka Nr. 2 10 centow | puszka Nr. 2 13 centow 3 20 | 3 26

SKŁAD GŁÓWNY W KRAKOWIE u Wgo Fr. Lenerta przy ul. Sławkowskiej Nr. 6.

Magazyn rękawicznicy i galanteryjny BRACI BILEWSKICH (dawnej J. Czynciel syn) w Krakowie, obok kościola N. P. Maryi, poleca na obecny sezon Kafterniki i spodnie tosiowe, kamizelki wloztkowe i skozane, podszyte fanelą lub barankiem (lekke i cieple, nader praktyczne do polowania). Rękawiczki wloztkowe angielskie. Ubrania trykotowe, jak kafterniki, kalosony i skarpetki wełnane, ponoczoży do polowania. Bieliznę systemu Dra G. Jaegera. Waleczki patentowane oplatane do drzwi i okien, chroniące od przeozogow. 1044 10 15 Kalosze oryginalne rosyjskie w wielkim wyborze, po cenach przystępnych.

Od lat 18 istniejąca firma Andrzej Bernacki KRAWIEC MEZKI w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 2 (dom Wgo Gralewskiego) poleca Szanownej P. T. Publicznosci swój Magazyn ubiorow męzkich oraz wielki Skład sukna i kortow z najpierwszych fabryk krajowych i zagranicznych. Zamowienia tak z materjalu u mnie obranego, jak i dostarczonego wykonują podług najwyzszych modeli paryskich i wiedeńskich w 48 godzinach, ręcznie za sumienne wykonanie, tudzież za trwałość i dobór dodatkow. Ubranka dla dzieci w wielkim wyborze. Kostiumy krakowskie (kierzyce, sukmany), polskie (konta-ze, czamary) i t. d. po cenach bardzo przystępnych. Na karnawał i do fotografii wypożyczę kostiumy za skromnem wynagrodzeniem. Dziękuję za dotychczasowe taskawe względy, polecam się i nadal Szanownej P. T. Publicznosci z głębokim szacunkiem Andrzej Bernacki. 1563 8 0